- 1 -

柳政教督委办〔2021〕2 号

关于印发《柳河县人民政府教育督导委员会
办公室 2021 年工作要点》的通知

全县中小学校、实验幼儿园、育智学校、局所属事业单位、局机

关各科室：

现将《柳河县人民政府教育督导委员会办公室 2021 年工作

要点》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

附件：柳河县人民政府教育督导委员会办公室 2021 年工作要点

柳河县人民政府教育督导委员会办公室

2021 年 3 月 31 日

- 2 -

柳河县人民政府教育督导委员会办公室
2021 年工作要点

2021 年督导室将在局班子的领导下，严格落实《教育督导

条例》和国家、省、市印发《关于深化新时代教育督导体制机制

改革的意见》，紧紧围绕督政、督学、质量监测这些督导工作任

务，根据通化市督导室和县教育局 2021 年工作要点，结合 2020

年督导工作取得的成绩和存在的问题，有计划落实各项督导工

作。具体工作安排如下：

一、推进教育督导体制机制改革措施落地落实

1.成立柳河县人民政府教育督导委员会。按照国家省、市“三

定方案”文件要求，我县督导室转制为教育局内设科室，原柳河

县人民政府教育督导委员会成员需要相应调整，按照《教育督导

条例》和《关于深化新时代教育督导体制机制改革的意见》要求，

需要重新成立柳河县人民政府教育督导委员会，明确相应部门和

人员工作职能，有效推进新时代教育督导工作。

2.制定“柳河县深化新时代教育督导体制机制改革实施方

案”。根据国家、省两办印发的《关于深化新时代教育督导体制

机制改革的意见》，结合市教育局督导室下发的督导工作实施方

案，制定我县“深化新时代教育督导体制机制改革实施方案”，

全面指导督导室今后各项工作。

二、进一步强化挂牌督导工作

- 3 -

3.做好 2020 年度责任督学和督导联络员评优表彰工作。根

据 2020 年度责任督学和各校督导联络员具体工作业绩，公正、

公平、公开评选优秀责任督学和督导联络员，从而鼓励先进，鞭

策后进，有效推动挂牌督导工作出成绩、有实效。

4 建立责任督学月例会报告总结制度。月初召开责任督学例

会，根据责任督学每月工作重点，确定责任督学入校工作任务，

明确工作目标和方法措施，科学开展对责任区学校的各项督导工

作。同时对前期各项工作落实情况作汇报总结，确保督导过程中

发现的问题有追踪，有整改。

5.做好责任督学工作调整和新一轮责任督学聘任工作。2021

年 8 月，部分责任督学任期满三年，个别责任督学即将退休，为

此要做好责任督学调整工作。需要及时补充责任督学，还需要做

好新督学上岗前的指导和培训工作。个别责任督学责任区还需要

做微调，9 月份重新签订督学聘任书。

6.做好春秋季开学专项督导工作。组织责任督学开展春、秋

季开学专项督导和县教育重点工作目标管理责任制中期督导。做

好责任区材料归档工作。组织责任督学撰写督导案例。

7.做好责任督学办公室办公设施配置和督导文化建设工作。

三、做好教育重点工作目标管理责任制落实

8.总结 2020 年县域内各级各类学校督导检查工作。1 月份

根据 2020 年制定的督导评估方案，做好 2020 年度教育重点工作

目标管理责任制验收结果的评分汇总工作，评选教育重点工作目

- 4 -

标岗位责任制先进单位。同时根据检查过程中看到的问题，形成

督导检查通报，下发到各校，指导学校进行整改，推动学校各项

工作高效完成。

9.筹备召开全县教育工作会。在会上表彰 2020 年度教育重

点工作目标管理责任制优秀单位和先进个人，并颁发奖牌和荣誉

证书。并与全县各中小学校签订教育重点工作目标管理责任状。

10.修改完善各级各类学校责任制考核评比方案和指标体

系。根据 2020 年对各级各类学校责任制验收工作中发现的问题，

对责任制考核方案和指标体系进行局部调整，结合各科室具体工

作要求，制定合理、规范、适用的责任制考核方案和指标体系，

有效促进各级各类学校教育教学管理工作向制度化、规范化迈

进。

11.组织局相关科室对幼儿园进行实地督评。2021 年全县拟

开展督评复评工作的幼儿园共计 26 所（包括上一年督评不合格

的幼儿园），根据督评工作要求，对这些幼儿园开展县级督评复

评，为迎接市级复评做好充分准备。

12.评估验收县教育重点工作目标管理责任制。根据年初与

各级各类学校签订的“县教育重点工作目标管理责任状”，组织

科室人员到各校及幼儿园评估验收本年度责任制落实情况，督查

学校及幼儿园年度各项工作顺利高效完成。

四、完成国家、省、市各项专项督导检查工作

13.迎接市督导组重点工作目标管理责任制督导检查。根据

- 5 -

市督导室年初下发的重点工作要求及重点工作目标管理责任制

指标体系，协调局相关科室和部门，并及时和政府各涉教部门沟

通，做好迎接市责任制检查督导评估工作。

14.做好迎接 2020 年“三项督导”检查问题整改及省级复查

工作。

五、提升教育督导队伍能力建设

15.加强督学队伍能力建设。完善督学培训机制，严格督学

管理监督，建立督学退出机制，切实保障和落实教育督导工作专

项经费，积极选派督学参加国家级、省级培训，为教育督导工作

的有效开展提供制度和人力保障。

16.做好督导工作宣传和信息上报工作。

六、做好局里临时交办的其他工作

- 6 -

具体工作安排

时间安排 工作内容 备注

一月份 1.制定柳河县教育局督导室 2021 年工作要

点。

2.汇总 2020 年全县各学校教育重点工作目

标责任制完成情况。

二月份 1.制定柳河县 2021 年度教育重点工作目标

管理责任制督导评估方案和柳河县 2021 年

度民办幼儿园年度考核评比实施方案。

2.完善责任督学办公室办公设施。

三月份 1.开展全县春季开学准备工作专项督导。

2.申请成立柳河县教育督导委员会办公室。

3.筹备全县教育工作会议，表彰 2020 年度教

育重点工作目标管理责任制先进单位及个

人，与全县各级各类学校签订教育重点目标

管理工作责任状。

四月份 1.召开全县责任督学工作部署暨培训会议。

2.制定下发柳河县各级各类学校 2021 年度

教育重点目标责任制指标体系。

3.制定柳河县落实关于深化新时代教育督导

体制机制改革的实施意见工作推进方案。

- 7 -

五月份 开展柳河县 2021 年幼儿园办园行为督评和

复评工作。

六月份 迎接通化市督导对我县幼儿园办园行为市级

复评工作。

七月份 组织科室督学参加各种培训和学习活动。

八月份 开展全县秋季开学准备工作专项督导。

九月份 1.联合相关科室指导学校做好 2020 年“三项

督导”问题整改工作。

2.开展新一轮责任督学聘任工作。

十月份 做好迎接“三项督导”问题整改及省级复查

工作。

十一月份 开展全县教育重点工作目标责任制验收工

作。

十二月份 1.开展全县教育重点工作目标责任制验收工

作。

2.迎接通化市对我县 2021 年度教育重点工

作目标责任制年终督导检查工作。

3.总结年度工作，做好材料归档。